**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Obligační statut podle Římské úmluvy a Nařízení Řím I

**Proper law of contract under the Rome Convention and
the Rome I Regulation**

Konzultant: **Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DrSc.**

Zpracovatel: **Mgr. Karolina Kutová**

Červen 2010

„Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Praze dne 1. června 2010

Mgr. Karolina Kutová

Ráda bych poděkovala Prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc., Dr.Sc. za výborné a vřelé vedení rigorózní práce a za čas mně věnovaný a také své rodině, která mě velmi podporovala.

Obsah

Obsah IV
Seznam použitých zkratk..... VI
Úvod..... 1
1.Evropské mezinárodní právo soukromé..... 5
1.1 MPS a metody úpravy soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem..... 5
1.1.1 Kolizní metoda úpravy 6
1.2 Pojem EMPS 8
1.3 Význam EMPS..... 10
1.4 Regulace v rámci práva EU..... 12
1.4.1 Prameny EMPS 12
1.4.2 Vztah jednotlivých pramenů práva EU 18
1.5 Principy aplikace EMPS 19
2.Římská úmluva a Nařízení Řím I..... 22
2.1 Vznik Římské úmluvy a Nařízení Řím I..... 22
2.2 Struktura Římské úmluvy a Nařízení Řím I..... 27
2.3 Působnost a mezinárodní prvek 28
3.Obligační statut podle Římské úmluvy a Nařízení Řím I..... 33
3.1 Určení obligačního statutu 33
3.1.1 Volba práva 33
3.1.2 Rozhodné právo při neexistenci volby práva 42
3.2 Smlouvy se slabší smluvní stranou 51
3.2.1 Spotřebitelské smlouvy 52
3.2.2 Individuální pracovní smlouvy..... 57
3.2.3 Pojistné smlouvy 61
3.3 Meze obligačního statutu 67
3.3.1 Působnost obligačního statutu 67
3.3.2 Materiální a formální platnost smlouvy 69
3.3.3 Způsobnost k právům a k právním úkonům..... 73

3.3.4 Obecné otázky závazkového práva 74
3.4 Instituty ovlivňující obligační statut..... 78
4. Shrnutí 80
4.1 Volba práva 80
4.2 Pravidla pro určení rozhodného práva při neexistenci volby práva..... 84
4.3 Smlouvy se slabší smluvní stranou 88
4.4 Meze obligačního statutu 95
Závěr 100
Použitá literatura 102
Summary 107

Seznam použitých zkratek

Bruselská úmluva - Bruselská úmluva o soudní příslušnosti a uznání a výkonu soudních rozhodnutí ve věcech občanských a obchodních
EHS - Evropské hospodářské společenství
EK (Komise) - Evropská Komise
EMPS - evropské mezinárodní právo soukromé
EP - Evropský parlament
ES (Společenství) - Evropské společenství, Evropská společenství
ESD - Evropský soudní dvůr, Soudní dvůr Evropské unie
ESUO - Evropské společenství uhlí a oceli
EU (Unie) - Evropská unie
Lisabonská smlouva (LS) - Lisabonská smlouva pozměňující Smlouvu o Evropské unii a Smlouvu o založení Evropského společenství
MPS - mezinárodní právo soukromé
Nařízení Brusel I (Brusel I) - nařízení Rady (ES) č. 44/2001, o soudní příslušnosti a uznání a výkonu soudních rozhodnutí ve věcech občanských a obchodních (tzv. Nařízení Brusel I)
Nařízení Řím I (Řím I) - nařízení EP a Rady (ES) č. 593/2008, o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (Nařízení Řím I)
Nařízení Řím II (Řím II) - nařízení EP a Rady (ES) č. 864/2007, o právu rozhodném pro mimosmluvní závazkové vztahy (Nařízení Řím II)
Římská úmluva (ŘÚ) - Římská úmluva o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy

SES - Smlouva o založení Evropského společenství
SEU - Smlouva o založení Evropské unie
SEHS - Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství
SFEU - Smlouva o fungování Evropské unie
ZMPSaP - zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, ve znění pozdějších předpisů

Úvod

Jedním z cílů Evropské unie je ekonomický rozvoj. Tento nelze uskutečňovat bez podpory právních nástrojů, mezi něž patří také závazkové právo. Je tedy pochopitelné, že Evropská unie se snaží tuto oblast určitým způsobem regulovat. Cílem je dosáhnout jednotné úpravy závazkového práva, které by podporovalo obchod mezi členskými státy. Na hmotněprávní úrovni však takové záměry uskutečnit nelze, proto se přistoupilo k regulaci na úrovni mezinárodního práva soukromého, konkrétně na unifikaci kolizních norem pro určování rozhodného práva v případě závazkových vztahů.

Evropské unii se již podařilo dosáhnout úpravy jak v oblasti smluvních, tak i nesmluvních závazků. Prvně jmenovanou skupinu představuje právě Římská úmluva o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy, která však není součástí práva EU, a tak zcela nevyhovuje požadavkům pokračující ekonomické integrace. Proto se přistoupilo na její transformaci do Nařízení o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (Řím I).

Mezi vznikem obou nástrojů uplynulo více než dvacet let, které se nutně v koncepci přeměny Římské úmluvy na Nařízení Řím I musely odrazit. Cílem této práce je tyto změny zmapovat a zároveň také porovnat přístup Římské úmluvy a Nařízení Řím I k předem určeným problémům. Oba cíle se však budou pohybovat pouze v rovině určení a mezi obligačního statutu.

Úprava jednotlivých institutů v Římské úmluvě a Nařízení Řím I se od sebe v některých aspektech liší, avšak v jiných, zejména v těch osvědčených, následuje úpravu obsaženou v Římské úmluvě. Oba nástroje vycházejí ze smluvní volnosti jako základního principu, jenž se prolíná celou úpravou obligačního statutu. Přesto však tato smluvní svoboda není neomezená, restrikce jí kladené plynou zejména ze snahy chránit slabší smluvní strany. Problematika smluv se slabší smluvní stranou je velmi rozsáhlá, což je způsobeno díky vazbě na další unijní předpisy. Změny, jež Nařízení Řím I obsahuje, byly odůvodněny většinou snahou o modernizaci či upřesnění některých otázek, které v Římské úmluvě nebyly

dostatečně vyřešeny. Zároveň s novou úpravou však přineslo Nařízení Řím I nové otázky a problémy.

K danému tématu bude přistoupeno nejprve srovnávací a analytickou metodou. Na základě takto získaných poznatků bude následně provedena syntéza.

Téma MPS, EMPS, Římské úmluvy a Nařízení Řím I je již velmi podrobně zpracováno. Existuje jak česká, tak cizojazyčná literatura. Poznání evropského práva obecně velmi podrobně zprostředkovává kniha L. Tichý a kol., Evropské právo, např. její třetí vydání z roku 2006. Jako základní publikaci pro poznání MPS vůbec je nutno uvést Z. Kučera, Mezinárodní právo soukromé, které se v roce 2009 dočkalo již svého 7. vydání, které doplnilo vydání šesté, z něhož čerpá i tato práce.

Z českých autorů zabývajících se přímo problematikou EMPS je možné jmenovat M. Pauknerová, Evropské mezinárodní právo soukromé vydané v roce 2008 či starší publikaci N. Rozehnalová, V. Týč a M. Novotná, Evropské mezinárodní právo soukromé z roku 1998. Tyto publikace se věnují EMPS z hlediska jeho vzniku a pramenů a následně představují jednotlivé nejvýznamnější předpisy z této oblasti jako Nařízení Brusel I či právě Římskou úmluvu. Velká monografie věnovaná pouze Římské úmluvě a Nařízení Řím I s názvem Římská úmluva, Nařízení Řím I: Komentář je dílem A. J. Bělohávků. Zároveň se této problematice věnují velmi často odborné články publikované zejména v časopise Právník, Právní rozhledy s přílohou Evropské právo aj. od autorů jako jsou M. Pauknerová, N. Rozehnalová, V. Týč, A. J. Bělohávek, Z. Kučera či K. Růžička.


[…]


²³⁴ Giuliano-Lagarde, Zpráva, k čl. 9 (I-B.-2).

²³⁵ Bělohlávek, A. J. Římská úmluva, Nařízení Řím I. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, s. 1463.

smluvní partner způsobilý k právním úkonům. Zároveň musí jít o situaci, při níž dochází ke kolizi ve smyslu MPS. Právo, které je podle MPS z pohledu soudu projednávající konkrétní spor použitelné pro posouzení způsobilosti osoby dovolávající se své nezpůsobilosti, se musí lišit od práva země, v níž byla uzavřena daná smlouva. A konečně osoba dovolávající se své nezpůsobilosti musí být právem země, kde byla smlouva uzavřena, považována za osobu plně právně způsobilou.

Osoba, která se své nezpůsobilosti dovolává, musí prokázat, že druhá strana o její nezpůsobilosti věděla, nebo o ní nevěděla vlastním zaviněním. Důkazní břemeno tedy tíží stranu nezpůsobilou k právním úkonům.²³⁶

V úpravě obecných otázek závazkového práva přináší Nařízení Řím I několik málo změn. První z nich je vymezení pojmu postoupení pohledávky, toto ustanovení bylo připojeno v zájmu jednotné interpretace. A druhá se týká zavedení kolizní normy pro započtení. Pokud se strany na rozhodném právu nedohodly, bude se započtení řídit právem rozhodným pro pohledávku, vůči které se započtení uplatňuje. Jinak je úprava shodná.

Při postoupení pohledávky má odlišný režim od legis causae vztah postupitele a postupníka. Jejich vztah se řídí smlouvou o postupu pohledávky. Právo, kterým se řídí postoupená pohledávka, je nadále použitelné zejména pro postavení dlužníka. Tato koncepce navazující na původní obligační statut zajišťuje, aby postavení dlužníka nebylo negativně zasaženo změnou věřitele. Jak čl. 12 odst. 1 ŘÚ, tak čl. 14 odst. 1 Nařízení Řím I se aplikují pouze na postupy pohledávek na základě smluv, ale na druhou stranu není rozhodující, jestli je postoupená pohledávka smluvního nebo jiného původu.

Subrogaci Římská úmluva a Nařízení Řím I upravují shodně. Podle znění obou ustanovení lze dojít k závěru, že upravují pouze přechod práv ze zákona, nikoli případy, kdy osoba uhradila dluh za dlužníka dobrovolně. S ohledem na skutečnost, že se ŘÚ vztahuje pouze na závazky ze smluv, omezuje se použití pravidla v čl. 13 na přechod práv smluvní povahy. Proto se nevztahuje na přechod

²³⁶ Giuliano-Lagarde, Zpráva, k čl. 11.

práv ze zákona, kdy dluh je deliktního původu. To znamená, že tímto ustanovením není zahrnut např. zákonný přechod práv pojištěného vůči osobě, která způsobila škodu, na pojistitele.²³⁷ To samé je možné říci o čl. 15 Nařízení Řím I.

²³⁷ Giuliano-Lagarde, Zpráva, k čl. 13 (1).

Závěr

V dnešní „otevřené“ Evropě má jednotná úprava unifikující kolizní normy smluvního závazkového práva své místo. Mnoho z nás uzavírá obchody, které přesahují hranice států. Pro zvýšení právní jistoty je přínosné aplikovat ve všech státech Evropské unie stejná pravidla pro určování rozhodného práva pro smluvní závazky. Na druhou stranu neexistuje právní předpis, který by vyloučil nejasnosti nebo možnosti odlišného výkladu. S ohledem na různost přístupů jednotlivých členů EU k právu, je nutné si uvědomit, že jak Římská úmluva, tak Nařízení Řím I jsou dílem právní komparatistiky a zároveň výsledkem kompromisů a ústupků.

Smluvní volnost je základem Římské úmluvy i Nařízení Řím I. Oba nástroje ji však kladou meze. Nařízení Řím I smluvní volnost omezuje více, než je tomu v Římské úmluvě. Je to však dáno tím, že Nařízení Řím I rozšiřuje okruh smluv se slabší smluvní stranou.

Platí, že některé instituty jsou v ŘÚ a v Nařízení Řím I upraveny shodně a některé odlišně. I v úpravě institutů, které se za dobu aplikace Římské úmluvy osvědčily, přináší Nařízení Řím I drobné změny, které mají spíše význam upřesňující. Jednak se Nařízení Řím I pokusilo odstranit nejasnosti ohledně formulací a jednak uvést úpravu do souladu s Nařízením Řím II a Nařízením Brusel I. Drobné úpravy se objevují v podobě volby práva, zejména jistoty vyjádření při implicitní volbě, institutu smluv souvisejících s jedinou zemí, tzv. *single-country contracts*, resp. užití pojmu imperativní a kogentní normy, a v případě individuálních pracovních smluv.

Největší změny však nastaly v oblasti náhradních hraničních určovatелů při neexistenci volby práva a v úpravě smluv se slabší smluvní stranou, konkrétně smluv spotřebitelských a pojistných, jež je však celkem nepřehledná a dosti kazuistická. Modernizace se také dotkla otázek formální platnosti smlouvy, kde Nařízení Řím I přineslo další liberalizaci.

Z hlediska mezí obligačního statutu je úprava v Římské úmluvě i Nařízení Řím I téměř identická. Nařízení Řím I zejména rozšiřuje seznam norem o kolizní úpravu započtení.

Přes veškeré snahy se dle mého názoru nepodařilo Nařízení Řím I uspokojivě vyřešit problematiku týkající se určení rozhodného práva při neexistenci volby práva. A s novou úpravou pojistných a spotřebitelských smluv přineslo další otázky, které bude nutné řešit. Například se jedná o vyřešení ochrany pro smluvní stranu pojistných smluv o pojištění hromadných rizik, které se nacházejí mimo území EU.
