## Posudek oponenta rigorózní práce – Obligační statut podle Římské úmluvy a Nařízení Řím I.

Téma předložené rigorózní práce je Obligační statut podle Římské úmluvy a Nařízení Řím I. Kolegyně Mgr. Karolina Kutová se ve své rigorózní práci zabývá obecnými otázkami evropského mezinárodního práva soukromého a dále pak právní úpravou týkající se určení rozhodného práva obsaženou v Římské úmluvě o právu rozhodném pro závazkové vztahy ze smluv a v nařízení Řím I.

V současné době je uzavíráno velkého množství přeshraničních smluv, kdy následně často dochází ke sporům z těchto smluv, a i české soudy se musí tedy s těmito závazkovými právními vztahy vypořádat. Proto se v případě předložené rigorózní práce jedná o téma aktuální nejen z pohledu teoretického ale i praktického. A to zejména proto, že dané téma nebylo ještě v české odborné literatuře dostatečně zpracováno.

Autorka navíc zvolila k dané problematice zajímavý přístup, když ve své práci průběžně poukazuje i na zásadní rozdíly mezi Římskou úmluvou a nařízením Řím I.

Autorka svoji rigorózní práci rozdělila do třech logických celků.

V první části - kapitola 1,2 - se zabývá obecnými otázkami evropského mezinárodního práva soukromého a jeho základními východisky. Zabývá se jednak prameny v rámci primárního práva a zmiňuje změny, které přinesla Lisabonská smlouva (str. 15 a násl.). Dále se zde autorka zabývá i procesem přijímání Římské úmluvy a nařízení Řím I a tyto normy také obecně představuje.

Druhá část rigorózní práce – kapitola 3 - se pak věnuje určení obligačního statutu dle Římské úmluvy a nařízení Řím I. Tuto část práce lze označit za stěžejní. Autorka se věnuje jednak volbě práva podle obou norem (str. 33 a násl.) a dále pak rozebírá určení rozhodného práva v případech, kdy volba absentuje (str. 42 a násl.). Dále se autorka v této části své rigorózní práce věnuje otázkám uzavírání smluv se slabší stranou, konkrétně pak spotřebitelským smlouvám, individuálním pracovním smlouvám a pojistným smlouvám. Následně se autorka věnuje určení meze obligačního statutu. Lze ocenit, že autorka v této části své práce zmiňuje i imperativní normy, zpětný a další odkaz a výhradu veřejného pořádku, jakožto instituty ovlivňující obligační statut (str. 78).

Třetí část rigorózní práce – kapitola 4 – je jakýmsi shrnutím, ve kterém autorka popisuje základní rozdíly mezi Římskou úmluvou a nařízením Řím I. Dále zde shrnuje základní pravidla pro určení rozhodného práva podle obou těchto norem.

Při zpracování své rigorózní práce prokázala autorka znalost nejen z oboru mezinárodního práva soukromého ale i z oblasti obecných otázek smluvního závazkového práva.

Autorka projevila dále schopnost komparace evropské právní úpravy – Římská úmluva a Řím I- navzájem. Dále byla schopna porovnat evropskou právní úpravu s vnitrostátní normou – zák. č. 97/1963 Sb. Velice kladně hodnotím to, že k právní úpravě přistupovala kriticky (nikoliv jen popisně) a analyzovala ji.

Co bych však práci vytkl, je to, že autorka téměř nepracuje s judikaturou a to vnitrostátní a ani evropskou. Přitom judikatura již v otázkách, kterým se práce věnuje, existuje a autorka mohla při řešení jednotlivých problémů na tuto judikaturu odkázat.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad. Taktéž rozsah rigorózní práce – 101 stran považuji za vyhovující.

Taktéž výběr literatury považuji za dostatečný – a to jak literatury domácí, tak i literatury zahraniční.

Na str. 21 své rigorózní práce autorka vyzdvihuje výklad prováděný ze strany ESD. V rámci obhajoby své rigorózní práce by se autorka měla vyjádřit, jakým způsobem zajišťuje ESD jednotný výklad norem evropského mezinárodního práva soukromého.

Závěr:

V předložené rigorózní práci se dle mého názoru autorce podařilo velice dobře analyzovat obecné otázky evropského mezinárodního práva soukromého a rozebrat otázku obligačního statutu dle Římské úmluvy nařízení Řím I.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě a jsem toho názoru, že tato práce je způsobilá obhajoby. Pokud bude práce úspěšně obhájena, doporučuji udělení akademického titulu JUDr.

V Praze dne 25.7.2010

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.